¹⁵⁰ Cf. GREGORIO MAGNO, *Moralia in Iob*, V, 31, 55, PL 75, 709BD, p. 257: «Sunt namque nonnulli qui mundi quidem actiones fugiunt, sed nullis uirtutibus exercentur. (...) Quibus plerumque contingit ut quanto securius ab externis actionibus cessant, tanto latius immundae in se cogitationis strepitum per otium congerant. (...) Sancti autem uiri quia a mundi operibus non torpore, sed uirtute sopiuntur, laboriosius dormiunt quam uigilare potuerunt».

¹⁵¹ Cf. *ibid.*, 32, 56-57, 710B-711B, pp. 258-259: «Et saepe ea quae agunt homines, esse alicuius momenti aestimant quia distractionis intimae quam sit subtile iudicium ignorant. Sed cum per contemplationem rapti superna

È commentando il racconto dell'incontro di Elifaz con un volto sconosciuto (*Gb* 4, 16) che, rimanendo sul tema della conoscenza del divino da parte dell'anima, Gregorio si sofferma sulle conseguenze della caduta di Adamo, sul ruolo dei sensi e, più in generale, sulle varie tappe del progresso conoscitivo:

Stetit quidam cuius non agnoscebam uultum. Quidam namque non dicimus, nisi de eo utique quem exprimere aut nolumus, aut non ualemus. (...) Humana quippe anima primorum hominum uitio a paradisi gaudiis expulsa, lucem inuisibilium perdidit et totam se in amorem uisibilium fudit; tanto que ab interna speculatione caecata est quanto foras deformiter sparsa; unde fit ut nulla nouerit nisi ea quae corporeis oculis, ut ita dixerim, palpando cognoscit. Homo enim, qui si praeceptum seruare uoluisset, etiam carne spiritalis futurus erat, peccando factus est etiam mente carnalis ut sola cogitet quae ad animum per imagines corporum trahit. Corpus quippe est caeli, terrae, aquarum, animalium cunctarum que rerum uisibilium, quas indesinenter intuetur, in quibus dum totam se delectata mens proicit, ab internae intellegentiae subtilitate grossescit; et quia iam erigere ad summa se non ualet in his infirma libenter iacet. Cum uero miris conatibus ab his exurgere nititur, magnum ualde est si ad cognitionem suam, repressa corporali specie, anima perducatur; ut semetipsam sine corporea imagine cogitet et cogitando se, uiam sibi usque ad considerandam aeternitatis substantiam paret¹⁵².

Posto che il *quidam* del versetto si riferisce a qualcosa che non è possibile – o non si vuole – esprimere, la Scrittura sta nel passaggio suggerendo la condizione dell'anima che, espulsa dalle gioie del paradiso, perse la luce delle cose invisibili («*lucem inuisibilium perdidit*») e si riversò nell'amore di quelle visibili («*in amore uisibilium fudit*»), ragion per cui nel corso della vita terrena essa è in grado di riconoscere solo quanto può essere percepito tramite gli occhi corporei. La caduta ha infatti reso l'essere umano carnale anche nell'anima, dunque capace di pensare solo «*per imagines corporum*» ma carente dell'*intellegentia interna* che gli consentirebbe di elevarsi definitivamente alle realtà superiori. Nel passaggio successivo, Gregorio sintetizza le tappe dell'*iter* dell'ascesa conoscitiva dell'anima, che comprende necessariamente un superamento della conoscenza sensibile:

conspiciunt, ab ipsa aliquo modo praesumptionis suae securitate liquefiunt; et tanto magis in diuino conspectu trepidant quanto nec bona sua digna eius examine quem conspiciunt, pensant. (...) Sed cum mens in contemplatione suspenditur, (...) stare diu super semetipsam non potest; quia etsi hanc spiritus ad summa euehit, caro tamen ipso adhuc corruptionis suae pondere deorsum premit».

¹⁵² *Ibid.*, 34, 61, 712C-713A, p. 261.

Hoc autem modo quasi quamdam scalam sibi exhibet semetipsam per quam ab exterioribus ascendendo in se transeat, et a se in auctorem tendat. Cum enim corporeas imagines deserit, in semetipsam mens ueniens non modicum ascendit. Sed quamuis incorporea sit anima, quia tamen corpori inhaeret, ex ipsa sui qualitate agnoscitur quae carnis loco retinetur. Quae dum obliuiscitur scita, cognoscit incognita, meminit obliuioni mandata, hilarescit post tristia, addicitur post laeta. Ipsa sui diuersitate indicat quantum a substantia aeternae incommutabilitatis distat, quae semper ut est, idem est; ubique praesens, ubique inuisibilis, ubique tota, ubique incomprehensibilis per inhiantem mentem sine aspectu cernitur, sine dubio auditur, sine motu suscipitur, sine corpore tangitur, sine loco retinetur. Hanc nimirum substantiam cum animus cogitat assuetus rebus corporalibus, diuersarum imaginum phantasmata sustinet. Quae dum ab intentionis suae oculis abigit manu discretionis, postponens ei omnia, iam hanc aliquatenus conspicit. Quam si necdum quid sit apprehendit, agnoui certe quid non sit. Quia ergo ad insueta mens rapitur, cum diuinitatis essentiam rimatur, recte nunc dicitur: stetit quidam cuius non agnoscebam uultum¹⁵³.

L'anima fa di se stessa una scala attraverso cui ascendere dall'esteriorità all'interiorità, fino a tendere al suo creatore (*actor*). Il primo passaggio avviene mediante l'abbandono delle immagini corporee («corporeas imagines deserit»), reso tuttavia complicato dall' 'abitudine' dell'anima alle stesse: sebbene, infatti, sia di per sé incorporea, l'anima si riconosce come racchiusa nella carne e ciò influisce inevitabilmente sulla sua *cogitatio* avente come oggetto la *substantia aeterna*: affinché, infatti, la *mens* possa cogliere anche solo in minima parte il divino (*aliquatenus conspicerere*) o, quantomeno, sapere con certezza ciò che esso non è, è necessario che gli *imaginum phantasmata* vengano scacciati per mezzo della *discretio*.

Sempre a partire da *Gb* 4, 16, Gregorio si concentra poi sul destinatario finale dell'ascesa dell'anima:

Bene autem dictum est stetit. Omnis quippe creatura quia ex nihilo facta est, et per semetipsam ad nihilum tendit, non stare habet sed defluere. Rationalis uero creatura eo ipso quo ad imaginem auctoris est condita ne ad nihilum transeat, figitur. Irrationalis autem nequaquam figitur, sed donec uisionis suae ministerio uniuersitatis speciem impleat, transeundo tardatur. (...) Stare ergo,

¹⁵³ *Ibid.*, 62, 713BC, pp. 261-262.

solius creatoris est per quem cuncta non transeuntem transeunt et in quo aliqua ne transeant, retinentur¹⁵⁴.

Muovendo dalla considerazione del verbo (*sisto*) che nel versetto commentato indica il fermarsi del soggetto di cui Elifaz non riconosce il volto, che a prescindere dalle righe successive costituisce un'ulteriore prova dell'estrema attenzione riservata al linguaggio del testo sacro, Gregorio compie una distinzione tra creatura razionale, creatura irrazionale e creatore: posto, infatti, che tutto ciò che è creato è stato fatto *ex nihilo* e tende *ad nihilum*, ciò che distingue l'uomo dal resto della creazione è l'essere stato generato a immagine del creatore e con ciò reso stabile, a differenza delle creature irrazionali, per le quali invece la fine è ritardata affinché esse completino la bellezza dell'universo. Solo Dio è di per sé stabile ma la sua permanenza è resa intellegibile alla mente umana per mezzo dell'Incarnazione: in tal senso, conclude Gregorio, Dio al contempo si ferma e passa¹⁵⁵.

Nella seconda metà del versetto, Elifaz afferma che davanti ai suoi occhi c'era una *imago*, che Gregorio identifica con il Figlio, vale a dire con l'immagine di Dio che può essere accolta dall'anima umana¹⁵⁶; è tuttavia lo Spirito Santo, fatto dall'esegeta corrispondere alla voce udita dall'amico di Giobbe al momento della visione, ad adattarsi il più possibile ai sensi dell'uomo e a illuminarne la cecità¹⁵⁷. La manifestazione divina resta in quest'ottica certamente parziale, senza tuttavia che vengano meno l'unicità e l'identità di Dio:

Si tamen dici in illo uel parum uel aliquid potest, qui unus semper et idem permanens, intellegi partiliter non potest et tamen a suis fidelibus participari dicitur cum in eius substantia pars nullatenus admittatur. Sed quia hunc exprimere perfecto sermone non possumus, humanitatis

¹⁵⁴ *Ibid.*, 63, 713C-714A, p. 262.

¹⁵⁵ Cf. *ibid.*, 714B, p. 263: «Deus et transiens et stans uidetur».

¹⁵⁶ Cf. *ibid.*, 64, 714CD, p. 263: «*Imago coram oculis meis*. Imago quippe patris, filius est. (...) Cum ergo aeternitas cernitur, prout infirmitatis nostrae possibilitas admittit, imago eius mentis nostrae oculis antefertur; quia cum uere in patrem tendimus, hunc quantum accipimus per suam imaginem, id est per filium uidemus».

¹⁵⁷ Cf. *ibid.*, 65, 715AB, p. 264: «*Et uocem quasi aurae lenis audiui*. Quid enim per uocem aurae lenis nisi cognitio sancti spiritus designatur, qui de patre procedens et de eo quod est filii accipiens, nostrae tenuiter notitiae infirmitatis infunditur? (...) Sanctus enim spiritus cum se notitiae humanae infirmitatis insinuat et sonitu uehementis spiritus, et uoce aurae lenis exprimitur; quia uidelicet ueniens et uehemens est et lenis: lenis quia notitiam suam, quatenus cognosci utcumque ualeat, nostris sensibus temperat; uehemens quia quantumlibet hanc temperet, aduentu tamen suo infirmitatis nostrae caecitatem illuminando perturbat».

nostrae modulo quasi infantiae imbecillitate praepediti, eum aliquatenus balbutiendo resonamus. (...) Tunc ergo uerum est quod de deo cognoscimus cum plene nos aliquid de illo cognoscere non posse sentimus. (...) Quia enim progredi perfecte non possumus ad cognitionem tamen ueritatis inhiantes, iam aliquid de libertatis aura captamus¹⁵⁸.

Anche se la conoscenza umana del divino è di per sé parziale, Dio è sempre unico e identico a se stesso («qui unus semper et idem permanens») e in tal senso estraneo a ogni forma di parzialità sia di sostanza («in eius substantia pars nullatenus») sia di percezione altrui («intellegi partiliter non potest»). L'incompletezza del punto di vista umano è piuttosto legata all'inadeguatezza del linguaggio utilizzato per parlare Dio, dall'esegeta paragonato al balbettio dei neonati: nell'impossibilità di esprimere opportunamente il divino, nel corso della vita terrena conoscere qualcosa di Dio – conclude Gregorio – non può che equivalere all'acquisizione della consapevolezza di non poterlo conoscere perfettamente; anche se il cammino non può in virtù di ciò considerarsi compiuto, essere assetati di verità («inhiantes ad cognitionem ueritatis») consente già di respirare l'aria della libertà, qui da intendersi come contrapposta alla prigionia della condizione mortale che accompagna l'anima sin dalle origini.

Il commento che Gregorio riserva a *Gb* 4, 12-16 costituisce senza dubbio la prima trattazione più organica, nei *Moralia in Iob*, della tematica della conoscenza del divino¹⁵⁹, che si inserisce nel più generale quadro – ugualmente caro a Gregorio – del rapporto tra creatore e creatura, in diversi modi già considerato nei luoghi in cui l'esegeta si era, per esempio, soffermato sulla collocazione dell'*electus* tra piano sensibile e realtà eterne, sulla loro differenza in relazione alla concezione del tempo e sul rapporto tra grazia e libero arbitrio. Ciò che tuttavia rende la riflessione appena sintetizzata estranea alla frammentarietà che contraddistingue le pur rilevanti osservazioni precedenti è da attribuirsi alla continuità che l'esegeta scorge nel testo sacro: per Gregorio, infatti, il racconto della visione di Elifaz corrisponde in tutte le sue parti, vale a dire dal sussurro della parola segreta alla comparsa del volto sconosciuto, alla narrazione delle tappe o delle peculiarità che caratterizzano

¹⁵⁸ *Ibid.*, 36, 66, 715C-716C, pp. 264-265.

¹⁵⁹ Il processo conoscitivo descritto nel quinto libro dei *Moralia* è già stato reso oggetto di studio da Andrea Cavallini, che ha posto l'accento sul fatto che la comunicazione tramite *divina inspiratio* genera nell'uomo le condizioni della sua effettiva ricezione e sull'idea che in Cristo l'immutabilità di Dio si mostra nella mutabilità, evitando in tal modo di preservare il suo *status* di inconoscibilità. Cf. CAVALLINI, *Parola divina e parola umana* cit., pp. 630-634 e p. 640. Robert Gillet dedica invece, sempre sulla base dei contenuti del libro V, parte della sua introduzione al concetto di *veritas incircumscripita* e in generale alla dottrina gregoriana della *visio Dei*. Cf. GILLET, *Introduction* cit., pp. 44-46.

il percorso ascensionale dell'anima e, alla fine, di ciò che distingue l'oggetto ultimo della sua conoscenza. Di conseguenza, dal punto di vista metodologico il commento segue i versetti senza discostarsene troppo, fatta eccezione – come anticipato – per il riferimento al sogno della scala di Giacobbe, cui l'esegeta fa ricorso per chiarire il significato del *somnus* menzionato in *Gb* 4, 13, o ancora per la sintesi delle tappe dell'*iter* dell'anima, che più che derivare dal versetto si presenta come un ulteriore chiarimento delle conseguenze della caduta di Adamo sulla conoscenza umana di Dio.

Il commento gregoriano al primo discorso di Elifaz prosegue nel libro VI dei *Moralia* e lo occupa interamente. Dopo aver riassunto, nell'introduzione al libro, l'interpretazione spirituale precedentemente riservata sia alle parole di Giobbe sia a quelle degli amici, Gregorio annuncia di voler proseguire con lo stesso criterio senza tuttavia rinunciare, quando necessario («cum utilitatis usus postulat»), all'applicazione del senso letterale o di più sensi insieme (spesso allegorico e morale)¹⁶⁰. Il versetto in cui Elifaz si riferisce a Dio descrivendolo come colui che compie cose grandi e incomprensibili (*Gb* 5, 9) fornisce a Gregorio l'occasione per riflettere ancora una volta sulle modalità di approccio umano al divino:

Qui facit magna et inscrutabilia et mirabilia absque numero. Quis omnipotentis dei mirabilia perscrutari sufficiat quod cuncta ex nihilo creauit, quod ipsa mundi fabrica mira potentiae uirtute disposita et super aera caelum suspenditur et super abyssum terra libratur? Quod ex rebus inuisibilibus omnis haec uniuersitas ac uisibilibus existit quod hominem fecit ut ita dixerim, in breui colligens mundum alterum sed rationalem; quod hunc ex anima et carne constituens, inuestigabili uirtutis dispositione permiscuit spiritum et lutum? (...) Sed tamen mirari neglegimus quia ea quae incomprehensibili indagatione mira sunt, humanis oculis usu uiluerunt. Vnde fit ut si mortuus homo suscitetur, in admirationem omnes exsiliant, et cotidie homo qui non erat nascitur et nemo miratur. (...) Sed inter haec sciendum est quia diuina miracula et semper debent considerari per studium et numquam discuti per intellectum. Saepe namque humanus sensus dum quarumdam rerum rationem quaerens non inuenit, in dubitationis se uoraginem mergit. (...) Mira igitur ex fide credenda sunt, perscrutanda per rationem non sunt, quia si haec nostris oculis ratio expanderet, mira non essent. Sed cum in his fortasse animus titubat, necesse est ut ea quae per usum nouit nec tamen per rationem colligit, ad memoriam reducat; quatenus rei similis argumento fidem roboret quam labefactari sua sagacitate deprehendit¹⁶¹.